CÂMARA MIINICIPAI.

SEROPEDICA Ass..
-mat 30"4--5

PODER LEGISLATIVO

Aprova,  em

067 Qg LJA__

Câmara Municipal de SeropédIca
RECEBIDO

EXMO. °. SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

INDICAÇÃO N°  502-3/2024

A Vereadora Luciana Alves Silva das Chagas, no uso de suas atribuições legais, indica
a mesa, ouvido o plenário, oficie o Exmo. ° Senhor Prefeito Lucas Dutra dos Santos

para solicitar policiamento na Maternidade Municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, após diversos relatos de pacientes e
colaboradores, informando que já ocorreu situações do companheiro da gestante

agredi-la dentro da unidade, ferindo não só a integridade física, mas a psicológica desta
mulher, e assim, colocando em risco a vida da Criança em seu ventre.

A chance de feminicídio cresce entre mulheres grávidas ou com filhos pequenos, o
aumento do risco está relacionado com o controle excessivo do agressor e a

vulnerabilidade da vítima.

Uma pesquisa realizada pelo Caderno de Saúde da Fiocruz, em dezembro de 2023,
informa a taxa de mortalidade de mulheres com notificação de violência durante a

gravidez no Brasil: 56,4% dos óbitos foram em decorrência de causas externas, sendo
80,1% desses devido ao feminicídio.

Luciana Alves Silva das Chagas

Vereadora

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2024.